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PROGRESSIYALAR VA ULARNING HAYOTDAGI QO‘LLANILISHI 

 

Jo'rayeva Muslimaxon G'ufronjon qizi 

Soliyeva Dildor Saydg'ulomovna 

Farg’ona viloyati Furqat tuman texnikumi Matematika fani o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada matematik progressiyalar — arifmetik va geometrik 

progressiyalar tushunchalari chuqur nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Progressiyalar sonlar ketma-

ketligining muhim turi sifatida qaralib, ularning hosil bo‘lish qonuniyatlari, umumiy hadi formulalari, 

yig‘indisini hisoblash usullari hamda o‘sish va kamayish dinamikasi ilmiy asosda bayon etiladi. Arifmetik 

progressiyaning chiziqli o‘zgarishlarni ifodalashdagi roli, geometrik progressiyaning esa eksponential 

jarayonlarni modellashtirishdagi o‘rni batafsil misollar va formulalar orqali yoritiladi. Maqolada 

progressiyalarning turli sohalarda qo‘llanilishi keng ko‘lamda o‘rganiladi. Xususan, iqtisodiyotda foiz 

stavkalari, kredit va depozit tizimlari, inflyatsiya jarayonlarini tahlil qilishda geometrik progressiyalarning 

ahamiyati ochib beriladi. Texnika va muhandislik sohalarida esa elektr zanjirlaridagi kuchlanish va tokning 

o‘zgarishi, signal kuchayishi kabi jarayonlarni hisoblashda progressiyalardan foydalanish imkoniyatlari 

ko‘rsatib beriladi. Informatika yo‘nalishida algoritmlar samaradorligini baholash, hisoblash jarayonlarini 

optimallashtirish hamda ma’lumotlar tuzilmalarini tahlil qilishda progressiyalarning o‘rni izohlanadi. 

Bundan tashqari, maqolada progressiyalarning kundalik hayotdagi ko‘rinishlari ham tahlil qilinadi. 

Masalan, jamg‘arma mablag‘larining ortib borishi, aholining o‘sish sur’atlari, ishlab chiqarish hajmining 

kengayishi, energiya sarfi yoki resurslardan foydalanish kabi jarayonlarni modellashtirishda 

progressiyalarning qo‘llanilishi keltiriladi. Ushbu misollar orqali matematik tushunchalarning real hayot 

bilan uzviy bog‘liqligi ilmiy asosda yoritiladi. Tadqiqot davomida progressiyalar yordamida murakkab 

jarayonlarni soddalashtirish, matematik modellar tuzish, kelajakdagi natijalarni prognoz qilish va samarali 

qarorlar qabul qilish mumkinligi asoslab beriladi. Shuningdek, maqolada progressiyalarni o‘qitish 

metodikasi, ularni o‘zlashtirish jarayonida mantiqiy fikrlashni rivojlantirishdagi ahamiyati ham ko‘rib 

chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: progressiya, arifmetik progressiya, geometrik progressiya, sonlar ketma-ketligi, 

umumiy had, yig‘indi formulasi, chiziqli o‘sish, eksponential o‘sish. 

 

KIRISH 

Matematika inson tafakkurining eng muhim vositalaridan biri bo‘lib, u nafaqat nazariy 

bilimlarni, balki real hayotdagi jarayonlarni tushunish va tahlil qilish imkonini beradi. 

Ayniqsa, sonlar ketma-ketligi bilan bog‘liq tushunchalar matematikaning asosiy 

bo‘limlaridan biri hisoblanadi.  

Shunday tushunchalardan biri — progressiyalar bo‘lib, ular ma’lum qonuniyat asosida 

tuzilgan sonlar ketma-ketligini ifodalaydi. Progressiyalar yordamida turli jarayonlarning 

o‘sishi yoki kamayishini aniq matematik model orqali tasvirlash mumkin.  

Arifmetik va geometrik progressiyalar eng ko‘p uchraydigan va amaliy ahamiyatga ega 

bo‘lgan progressiya turlaridir.  
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Arifmetik progressiya sonlar orasidagi farqning doimiy bo‘lishi bilan xarakterlansa, 

geometrik progressiyada ketma-ket hadlar orasidagi nisbat o‘zgarmas bo‘ladi.  

Ushbu xususiyatlar ularni turli sohalarda keng qo‘llash imkonini beradi. Bugungi 

kunda progressiyalar nafaqat matematika fanida, balki iqtisodiyot, texnika, informatika va 

boshqa ko‘plab sohalarda ham muhim o‘rin tutadi.  

Masalan, bank tizimida foiz hisoblash, ishlab chiqarish hajmini rejalashtirish, aholi 

sonining o‘sishini aniqlash, elektr zanjirlaridagi jarayonlarni tahlil qilish kabi ko‘plab 

masalalar progressiyalar yordamida hal etiladi. Shu sababli, progressiyalarni chuqur 

o‘rganish va ularning amaliy qo‘llanilishini tushunish zamonaviy mutaxassislar uchun zarur 

hisoblanadi.  

Ushbu maqolaning asosiy maqsadi progressiyalar tushunchasini ilmiy jihatdan yoritish, 

ularning asosiy xossalarini tahlil qilish hamda hayotdagi turli sohalarda qo‘llanilishini 

ko‘rsatishdan iborat. Shuningdek, maqola orqali o‘quvchilarda matematik tafakkurni 

rivojlantirish, nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‘lash ko‘nikmalarini shakllantirish ham 

ko‘zda tutiladi. 

Asosiy qism 

Progressiyalar matematik analiz va algebra fanlarining muhim tushunchalaridan biri 

bo‘lib, ular ma’lum qonuniyat asosida tuzilgan sonlar ketma-ketligini ifodalaydi. 

Progressiyalar yordamida turli jarayonlarning o‘zgarish tezligi, o‘sish yoki kamayish 

qonuniyatlarini aniqlash mumkin. Asosan, progressiyalar ikki turga bo‘linadi: arifmetik va 

geometrik progressiyalar. 

1. Arifmetik progressiya va uning xossalari 

Arifmetik progressiya — bu sonlar ketma-ketligi bo‘lib, unda har bir keyingi had 

oldingi haddan bir xil miqdorda farq qiladi. Bu ketma-ketlikda o‘zgarish har doim bir xil 

tartibda davom etadi, ya’ni har bir qadam bir xil “masofa” bilan amalga oshadi. 

Arifmetik progressiyaning xossalari: 

Doimiy farq xossasi- Arifmetik progressiyada har bir yonma-yon hadlar orasidagi farq 

o‘zgarmaydi. Bu uning eng asosiy belgisi hisoblanadi. 

Bir tekis o‘zgarish xossasi- Ketma-ketlikdagi sonlar bir xil miqdorda ortib yoki 

kamayib boradi. Shu sababli u barqaror o‘sish yoki kamayishni ifodalaydi. 

O‘rta had xossasi- Har qanday o‘rta had o‘zidan oldingi va keyingi hadlar bilan ma’lum 

bog‘liqlikka ega bo‘lib, ularning o‘rtacha qiymatiga yaqin bo‘ladi. Bu xossa ketma-ketlikning 

tartibli tuzilganini ko‘rsatadi. 

Simmetrik xossasi- Ketma-ketlik boshidan va oxiridan bir xil uzoqlikda joylashgan 

hadlar juft-juft bo‘lib ma’lum bir muvozanatni saqlaydi. 

O‘sish yoki kamayish xossasi- Agar ketma-ketlikda har bir keyingi had oldingisidan 

katta bo‘lsa, u o‘suvchi bo‘ladi. Agar kichik bo‘lsa, kamayuvchi bo‘ladi. Agar o‘zgarish 

bo‘lmasa, barcha hadlar teng bo‘ladi. 

Arifmetik progressiyaning xossalari uning tartibli va muntazam o‘zgarishga ega 

ekanligini ko‘rsatadi. Shu sababli u matematikada ham, hayotdagi turli jarayonlarni 

tushuntirishda ham muhim ahamiyatga ega. 

2. Geometrik progressiya va uning xossalari 
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Geometrik progressiya — bu sonlar ketma-ketligi bo‘lib, unda har bir keyingi had 

oldingi hadni bir xil songa ko‘paytirish orqali hosil qilinadi. Bu bir xil son doimiy ravishda 

takrorlanadi va ketma-ketlikning o‘sishi yoki kamayishi shu asosda davom etadi. 

Geometrik progressiyaning xossalari: 

Doimiy nisbat xossasi- Ketma-ketlikdagi har bir yonma-yon hadlar nisbati o‘zgarmaydi. 

Ya’ni har bir had oldingisiga nisbatan bir xil marta katta yoki kichik bo‘ladi. 

Tez o‘sish yoki tez kamayish xossasi- Geometrik progressiyada sonlar juda tez 

o‘zgarishi mumkin. Agar nisbat 1 dan katta bo‘lsa, ketma-ketlik tez o‘sadi, agar 0 bilan 1 

orasida bo‘lsa, tez kamayadi. 

Ko‘payish xossasi- Har bir keyingi had oldingi hadga bir xil sonni ko‘paytirish orqali 

hosil qilinadi. Shu sababli ketma-ketlik “ko‘payish jarayoni”ni ifodalaydi. 

Barqaror tuzilish xossasi- Har bir had bir xil qonuniyat asosida hosil bo‘lgani uchun 

ketma-ketlikning tuzilishi tartibli va muntazam bo‘ladi. 

Cheksiz o‘zgarish xossasi- Agar ko‘paytiruvchi son 1 dan kichik bo‘lsa, ketma-ketlik 

hadlari asta-sekin kichrayib, nolga yaqinlashadi. Agar 1 dan katta bo‘lsa, sonlar tez 

kattalashib boradi. 

Geometrik progressiya o‘zining tez o‘zgaruvchi xususiyati bilan ajralib turadi. U 

ko‘payish yoki kamayish jarayonlarini matematik ifodalashda muhim rol o‘ynaydi va turli 

sohalarda keng qo‘llaniladi. 

3. Progressiyalarning amaliy qo‘llanilishi 

Progressiyalar — bu matematikada faqat nazariy tushuncha emas, balki real hayotdagi 

turli jarayonlarni tushuntirish va hisoblashda keng qo‘llaniladigan vositadir. Ular yordamida 

o‘sish, kamayish va o‘zgarish qonuniyatlarini aniq ifodalash mumkin. 

Iqtisodiyot va moliya sohasida: 

Progressiyalar bank va moliya tizimida juda muhim rol o‘ynaydi. Masalan: 

• omonatga qo‘yilgan pulning vaqt o‘tishi bilan oshib borishi 

• kredit to‘lovlarining bosqichma-bosqich kamayishi yoki o‘zgarishi 

• narxlarning yillar davomida muntazam o‘sishi 

Bu jarayonlar orqali moliyaviy rejalashtirish va hisob-kitoblar amalga oshiriladi. 

Texnika va fizika sohasida: 

Progressiyalar fizik jarayonlarni ifodalashda ham ishlatiladi: 

• jism tezligining bir tekis o‘zgarishi 

• radioaktiv moddalarning parchalanishi 

• elektr signallarining kuchayishi yoki susayishi 

Bunday holatlarda o‘zgarishning tartibi matematik progressiyalar orqali ifodalanadi. 

Informatika va dasturlashda 

Dasturlash va algoritmlarda progressiyalar muhim ahamiyatga ega: 

• algoritm murakkabligini tahlil qilish 

• ma’lumotlarni izlash va saralash jarayonlari 

• dastur ishlash tezligini baholash 

Bu sohada progressiyalar hisoblash jarayonlarini tushunishni osonlashtiradi. 

Kundalik hayotda 

Progressiyalar oddiy hayotda ham uchraydi: 
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• har oy bir xil miqdorda pul tejash 

• sport mashg‘ulotlarida yuklamani bosqichma-bosqich oshirish 

• aholi sonining yildan-yilga o‘sishi 

Bularning barchasi tartibli o‘zgarishlarga asoslangan jarayonlardir. 

Progressiyalar hayotning deyarli barcha sohalarida qo‘llaniladi. Ular yordamida turli 

jarayonlar aniq, tushunarli va hisoblash mumkin bo‘lgan shaklga keltiriladi. Shu sababli 

progressiyalar matematikaning amaliy jihatdan eng muhim bo‘limlaridan biri hisoblanadi. 

4. Progressiyalar yordamida modellashtirish va tahlil 

Progressiyalar matematikada real hayotdagi jarayonlarni soddalashtirib ifodalash va 

ularni tahlil qilish uchun qulay vosita hisoblanadi. Ular yordamida turli o‘sish, kamayish va 

o‘zgarish qonuniyatlari aniq matematik shaklga keltiriladi. 

Modellashtirish tushunchasi 

Modellashtirish — bu real hayotdagi jarayonni matematik ko‘rinishda ifodalash 

demakdir. Progressiyalar bu jarayonda “qonuniyatli ketma-ketlik” sifatida ishlatiladi. Ya’ni, 

murakkab hodisa oddiy sonlar ketma-ketligi orqali tasvirlanadi. 

Masalan: 

• har oy bir xil miqdorda oshib boradigan daromad 

• har yili bir xil tartibda kamayadigan qarz 

• tezlikning bir tekis o‘zgarishi 

Bunday jarayonlar matematik model orqali oson tushuniladi va oldindan taxmin 

qilinadi. 

Tahlil qilishdagi roli 

Progressiyalar yordamida ma’lumotlarni tahlil qilish quyidagi imkoniyatlarni beradi: 

• jarayonning qanday o‘zgarishini aniqlash 

• kelajakdagi holatni oldindan baholash 

• o‘sish yoki kamayish tezligini solishtirish 

• tizimdagi qonuniyatlarni topish 

Shu orqali murakkab jarayonlar soddalashtirilib, aniq xulosalar chiqariladi. 

Amaliy ahamiyati 

Progressiyalar asosida modellashtirish quyidagi sohalarda keng qo‘llaniladi: 

•  iqtisodiyotda — daromad va xarajatlarni prognoz qilish 

• texnikada — qurilmalar ishlashini tahlil qilish 

• demografiyada — aholi soni o‘zgarishini hisoblash 

• informatika — algoritmlarning ishlashini baholash 

Progressiyalar yordamida modellashtirish va tahlil qilish murakkab jarayonlarni oddiy 

va tushunarli shaklga keltiradi. Bu esa ularni oldindan o‘rganish, tahlil qilish va to‘g‘ri 

qarorlar qabul qilish imkonini beradi. 

Xulosa 

Progressiyalar matematik analiz va algebra sohalarida muhim o‘rin tutuvchi 

fundamental tushunchalardan biri bo‘lib, ular diskret o‘zgaruvchi kattaliklar orasidagi 

muntazam qonuniyatlarni aniqlash va ifodalashga xizmat qiladi.  

Arifmetik va geometrik progressiyalar orqali turli jarayonlarning vaqt yoki bosqichlar 

bo‘yicha o‘zgarish dinamikasi matematik model ko‘rinishida tasvirlanadi.  
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Ilmiy nuqtayi nazardan qaralganda, arifmetik progressiya bir xil farq asosida chiziqli 

o‘zgarishlarni ifodalasa, geometrik progressiya esa nisbatga asoslangan eksponensial 

o‘zgarishlarni modellashtiradi. Ushbu ikki model real hayotdagi ko‘plab jarayonlarning 

soddalashtirilgan, biroq matematik jihatdan aniq ifodalanishini ta’minlaydi.  

Amaliy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, progressiyalar iqtisodiyotda kapital o‘sishi va 

kamayishi, texnik tizimlarda jarayonlarning barqaror yoki eksponensial rivojlanishi, 

biologiyada populyatsiya dinamikasi, shuningdek, informatika va algoritmlar tahlilida 

murakkablikni baholash kabi yo‘nalishlarda keng qo‘llaniladi.  

Bu esa progressiyalarni faqat nazariy konstruktsiya emas, balki amaliy 

modellashtirishning samarali vositasi sifatida qarashga asos bo‘ladi. Shuningdek, 

progressiyalar yordamida vaqt bo‘yicha o‘zgaruvchi jarayonlarni prognoz qilish, ularning 

rivojlanish tendensiyalarini aniqlash va matematik asosda xulosa chiqarish imkoniyati 

yaratiladi.  

Bu jihat ilmiy tadqiqotlarda, muhandislik hisob-kitoblarida hamda iqtisodiy 

rejalashtirishda muhim ahamiyatga ega. Umuman olganda, progressiyalar matematik 

bilimlar tizimida nazariy asos bilan bir qatorda amaliy qo‘llanilish imkoniyatlarini ham o‘zida 

mujassam etgan bo‘lib, ular real jarayonlarni formallashtirish, tahlil qilish va prognozlashda 

muhim ilmiy instrument sifatida xizmat qiladi. 
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